
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 16/02/2023 
Proposta n. 27 / 2023 

  
 

Oggetto: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ESERCIZIO 2022. 
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. 
 

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio alle ore 19.00 in seguito a convocazione, 
avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  
COMI MARTA ViceSindaco SI 
VIGANO' DANIELE Assessore SI 
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 
CALDIROLA GAETANO Assessore SI 
PICCHI MARTA Assessore SI 

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 
  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 

 



Oggetto:   RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ESERCIZIO 2022. VARIAZIONE AL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   
Si dà atto che: 
 
- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 16 febbraio 2023 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 13 febbraio 2023, dando la possibilità di collegamento 
in remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 
- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a tutti i 

componenti della Giunta; 
 
ACCERTATO, da parte del Segretario Generale la presenza di n. 6 componenti presso la sede 

comunale e di nessun componente in videoconferenza da remoto; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 nonché la relativa Nota di 
aggiornamento approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai 
sensi di legge; 
 
Visto altresì il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 44 in data 29.09.2022, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27, in data 29.04.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 ex 
D.Lgs 118/2011 unitamente ai relativi allegati; 
 
Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78   in data 05.05.2022 e n. 102 in data 
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come 
sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli 
obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 
raggiungimento;  

Evidenziato che questo Comune si trova in esercizio provvisorio in relazione alla proroga, al 
30.04.2023, del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 disposta 
dall’art. 1, comma 775, della legge di Bilancio 2023 (legge n. 197 del 29.12.2022);  
 
Richiamati: 

 il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrare nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza; 

  l’art. 3, comma 4, del D.Lgs n. 118/2011 il quale prevede che… “le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 

Visto a tale proposito il Punto 9.1 dei Principi Contabili di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 
che pone in capo alla Giunta comunale il riaccertamento ordinario dei residui, da effettuarsi con 
un’unica deliberazione, previa acquisizione del Parere dei Revisori, in vista dell’approvazione 
del Rendiconto della gestione;  



Visto tuttavia che lo stesso Principio Contabile, al Punto 9.1,  prevede la possibilità,  al solo fine 
di consentire una corretta reimputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o 
pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, di effettuare un riaccertamento 
parziale dei residui  mediante provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario, previa 
acquisizione del parere del Revisore dei conti, ovvero della Giunta comunale, se tale 
provvedimento viene adottato nel corso dell’esercizio provvisorio; 

 

Ritenuta la necessità di effettuare un riaccertamento parziale per gli interventi finanziati con i 
Fondi del PNRR, tenuto conto dell’esigenza di provvedere alla relativa gestione nel rispetto delle 
differenti regole di contabilizzazione previste per tali finanziamenti;   

Evidenziato che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono 
esigibili comporta: 

a) la variazione al bilancio dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento era imputato; 

b) la variazione al Bilancio di previsione degli esercizi su cui vengono trasferiti gli impegni e 
gli accertamenti in funzione della scadenza; 

c) il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione 
del fondo pluriennale vincolato; 

 

Visti in tal senso i seguenti prospetti, parti integranti della presente deliberazione:  

- Elenco variazioni al Bilancio di Previsione annualità 2022 – Entrata e Spesa (Allegato A); 

-  Elenco variazioni al Bilancio di Previsione annualità 2023 – Entrata e Spesa (Allegato B); 

 
PRESO ATTO che le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento sono esposte con 
grado di dettaglio relativo ai singoli capitoli del piano esecutivo di gestione; 
 
PRESO ATTO altresì che le stesse non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 162 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed avvengono nel rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica vigenti; 
 

RICHIAMATO altresì  il punto 9.1 del suddetto “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 
che prevede la possibilità, al fine di semplificare e velocizzare il procedimento, che la 
deliberazione della Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento 
e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili; 
 

Visto in tal senso il prospetto di re-imputazione all’annualità 2023 degli accertamenti e degli 
impegni di spesa oggetto del presente riaccertamento parziale (allegato C); 

Visto il parere del Revisore dei Conti in data 10.02.2023 qui allegato (allegato D); 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Principio Contabile vigente, sopra richiamato; 

Ritenuto altresì di precisare che gli effetti del presente riaccertamento parziale saranno recepiti 
nella deliberazione di riaccertamento ordinario dei residui che verrà adottata in vista 
dell’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2022;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica/contabile espresso dal Responsabile di Servizio del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1^ comma del Tuel; 
  
Visto lo Statuto Comunale; 



 
Visto il vigente regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visti i nuovi Principi Contabili approvati con il D.Lgs 118/2011, e ss.mm.ii; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 

 
di provvedere al riaccertamento parziale dei residui, nel rispetto del Punto 9.1. dei Principi 
Contabili vigenti di cui allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, come dai seguenti allegati che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 
 allegato A): variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa dell’esercizio 

finanziario 2022, ricompreso nel bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, al 
fine di consentire l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato di spesa 2022 
derivante dalle operazioni di reimputazione delle spese non esigibili alla data del 
31 dicembre 2022; 

 allegato B): variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa dell’esercizio 
finanziario 2023, ricompreso nel bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, al 
fine di consentire la reimputazione degli impegni di spesa non esigibili alla data del 
31 dicembre 2022 e di adeguare corrispondentemente il fondo pluriennale 
vincolato iscritto in entrata; 

 allegato C): elenco delle reimputazioni all’esercizio 2023; 
 

 
di dare atto che gli effetti del presente riaccertamento parziale saranno recepiti nella 
deliberazione di riaccertamento ordinario dei residui che verrà adottata in vista 
dell’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2022;  
 
 di dare atto che le variazioni apportate con il presente provvedimento non alterano   gli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed 
avvengono nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica vigenti; 
 
 di disporre, esercitando l’apposita facoltà, richiamata in premessa e di cui punto 9.1 del 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese 
reimputate agli esercizi in cui sono esigibili, dando pertanto mandato al Responsabile del 
Servizio Programmazione Economico Finanziaria di procedere alle conseguenti operazioni 
contabili; 
 
Inoltre 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione al fine della 
corretta gestione contabile dei finanziamenti PNRR assegnati; 
 
visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L; 
 
con separata ed unanime votazione favorevole  

 
DELIBERA 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
Allegati: 
 

 allegato A): variazioni agli stanziamenti dell’esercizio finanziario 2022;  
 allegato B): variazioni agli stanziamenti dell’esercizio finanziario 2023; 
 allegato C): reimputazioni contabili; 
 allegato D): parere revisore dei Conti; 

 
 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

27

RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI ESERCIZIO 2022. VARIAZIONE AL FONDO
PLURIENNALE VINCOLATO.

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/02/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/02/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 17/02/2023
GALBIATI FILIPPO in data 17/02/2023



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
DALLO STATO PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO - ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 - PISTA CICLOPEDONALE DI VIA
PETRARCA - FONDI COMUNITARI - M2C4 -
INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2022 300.000,00E 1535 -240.000,00 0,00 -240.000,00 60.000,004.0200.01 CP
CS 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

DALLO STATO  PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO - ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 - MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - FONDI
COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2022 160.000,00E 1536 -128.000,00 0,00 -128.000,00 32.000,004.0200.01 CP
CS 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 0,00 -368.000,00 92.000,00-368.000,00460.000,00
Totale Variazioni CS Entrate 0,00 0,00 460.000,000,00460.000,00

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN
VIA PETRARCA  -   ART. 139 BIS LEGGE 145/2018 -
FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2022 300.000,00S 14540 -288.940,83 0,00 -288.940,83 11.059,1710.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

0,00 114.721,26 114.721,26 0,00 114.721,26
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VIA
VIVALDI - ART. 139 BIS LEGGE 145/2018 -  FONDI
COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2022 160.000,00S 14630 -160.000,00 0,00 -160.000,00 0,0010.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

0,00 17.199,40 17.199,40 0,00 17.199,40
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 160.000,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00

LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI
- QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE

2022 110.711,27S 14631 -108.418,01 0,00 -108.418,01 2.293,2610.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2) 0,00 57.438,18 57.438,18 0,00 57.438,18Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 110.711,27 0,00 0,00 0,00 110.711,27

Totale Variazioni CP  Spese 0,00 -557.358,84 13.352,43-557.358,84570.711,27

189.358,84 0,00 189.358,84189.358,840,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 0,00 0,00 570.711,270,00570.711,27

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - TITOLO II2023 1.891.944,40E 30 189.358,84 189.358,84 0,00 2.081.303,24CP

DALLO STATO PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO - ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 - PISTA CICLOPEDONALE DI VIA
PETRARCA - FONDI COMUNITARI - M2C4 -
INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2023 0,00E 1535 240.000,00 240.000,00 0,00 240.000,004.0200.01 CP

DALLO STATO  PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO - ART. 139 BIS
LEGGE 145/2018 - MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - FONDI
COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2023 0,00E 1536 128.000,00 128.000,00 0,00 128.000,004.0200.01 CP

Totale Variazioni CP  Entrate 557.358,84 0,00 2.449.303,24557.358,841.891.944,40

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni Piano Esecutivo di Gestione 2023
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE IN
VIA PETRARCA  -   ART. 139 BIS LEGGE 145/2018 -
FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2023 0,00S 14540 288.940,83 288.940,83 0,00 288.940,8310.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VIA
VIVALDI - ART. 139 BIS LEGGE 145/2018 -  FONDI
COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

2023 0,00S 14630 160.000,00 160.000,00 0,00 160.000,0010.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI
- QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE

2023 0,00S 14631 108.418,01 108.418,01 0,00 108.418,0110.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP

Totale Variazioni CP  Spese 557.358,84 0,00 557.358,84557.358,840,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Atto di Variazione FPV - Partitario
Esercizio: 2022

Accertamento Esigibilità Data DisponibilitàImportoDescrizione Partita Causale

Atto Amm.vo GIUNTA COMUNALE PROVVISOR     31/12/2022     4 Fondo 21005 - Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

07/02/20232022 312-0 0,00240.000,00ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 20230033 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 240.000,002023 80 - 0 Accertamento contabile

07/02/20232022 313-0 0,00128.000,00ACCERTAMENTO CONTRIBUTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 20230034 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 128.000,002023 81 - 0 Accertamento contabile

Fondo 368.000,00 Quota Utilizzata 368.000,00 Disponibilità 0,00

Totale Generale Fondi 368.000,00 Totale Quote Utilizzate 368.000,00 Totale Disponibilità 0,00

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Atto di Variazione FPV - Partitario
Esercizio: 2022

Impegno Esigibilità Data DisponibilitàImportoDescrizione Partita Causale

Atto Amm.vo GIUNTA COMUNALE PROVVISOR     31/12/2022     4 Fondo 21005 - Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

07/02/20232022 980-0 0,009.611,18CUP: H21B20000000004 CIG: ZAC364CBC5 -M2C4 - INVESTIMENTO 20230014 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 9.611,182023 540 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1038-0 0,00156.613,60CUP H21B20000010004 - CIG: 9283359631 - M2C4 - INVESTIMENTO 20230015 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 156.613,602023 541 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1039-0 0,0027.086,40CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - 20230016 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 27.086,402023 542 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1040-0 0,005.000,00CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230017 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 5.000,002023 543 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1041-0 0,0058.980,00CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230018 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 58.980,002023 544 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1042-0 0,008.722,25CUP H21B20000010004 - CIG: Z0F36781C9 -   M2C4 - INVESTIMENTO 20230019 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 8.722,252023 545 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1043-0 0,002.672,00CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230020 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 2.672,002023 546 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1044-0 0,00668,00CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230021 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 668,002023 547 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1045-0 0,00183,46CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230022 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 183,462023 548 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1049-0 0,001.000,00CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230023 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 1.000,002023 549 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1053-0 0,004.105,90CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - LAVORI 20230024 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 4.105,902023 550 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1177-0 0,00213.391,90CUP H21B20000000004 - CIG: 9430326732 - M2C4 - INVESTIMENTO 20230025 Riaccertamento di

Stampato il 08/02/2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI CASATENOVO

Atto di Variazione FPV - Partitario
Esercizio: 2022

Impegno Esigibilità Data DisponibilitàImportoDescrizione Partita Causale

Atto Amm.vo GIUNTA COMUNALE PROVVISOR     31/12/2022     4 Fondo 21005 - Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2)

competenza

07/02/2023 213.391,902023 551 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1178-0 0,0019.152,00CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI 20230026 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 19.152,002023 552 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1179-0 0,003.000,00CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI 20230027 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 3.000,002023 553 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1182-0 0,003.628,97CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI 20230028 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 3.628,972023 554 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1183-0 0,00907,24CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI 20230029 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 907,242023 555 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1185-0 0,003.150,09CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  LAVORI 20230030 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 3.150,092023 556 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1397-0 0,003.386,40CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - AVVIO 20230031 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 3.386,402023 557 - 0 Impegno contabile

07/02/20232022 1624-0 0,0036.099,45CUP H21B20000000004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR - LAVORI 20230032 Riaccertamento di
competenza

07/02/2023 36.099,452023 558 - 0 Impegno contabile

Fondo 557.358,84 Quota Utilizzata 557.358,84 Disponibilità 0,00

Totale Generale Fondi 557.358,84 Totale Quote Utilizzate 557.358,84 Totale Disponibilità 0,00

Stampato il 08/02/2023 Pagina 2 di 2



COMUNE DI CASATENVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 62   del  10.02.2023 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  nominato con 
atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, prende visione della proposta di deliberazione che verrà 
sottoposta all’approvazione della Giunta comunale avente ad oggetto: “RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI 
RESIDUI ESERCIZIO 2022. VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO”. 

 Il Revisore prende atto: 

• che l’Ente si trova in esercizio provvisorio in relazione alla proroga, al 30.04.2023, del termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 disposta dall’art. 1, comma 775, della 
legge di Bilancio 2023 (legge n. 197 del 29.12.2022);  

• Che il riaccertamento ordinario dei residui, per l’anno 2022, è in corso di predisposizione; 

• Che risulta tuttavia necessario effettuare, sin da subito,  un riaccertamento parziale  al fine 
della corretta gestione contabile degli interventi finanziati con i Fondi del PNRR, tenuto conto 
delle diverse regole di contabilizzazione di tali finanziamenti, in deroga ai principi contabili 
vigenti;  

Richiama quindi l’art. 3, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 sulle modalità di attuazione del Principio contabile 
generale della competenza finanziaria riguardo al riaccertamento dei residui attivi e passivi ed alla re- 
imputazione delle entrate e delle spese riaccertate; 

Richiama altresì  il Punto 9.1 dei Principi Contabili di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 che pone in capo 
alla Giunta comunale il riaccertamento ordinario dei residui, da effettuarsi con un’unica deliberazione, 
previa acquisizione del Parere dei Revisori, in vista dell’approvazione del Rendiconto della gestione;  

Evidenzia tuttavia che lo stesso Principio Contabile prevede la possibilità,  al solo fine di consentire una 
corretta re-imputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima 
del riaccertamento ordinario, di effettuare un riaccertamento parziale dei residui  mediante provvedimento 
del Responsabile del Servizio Finanziario, previa acquisizione del parere del Revisore dei conti, ovvero della 
Giunta comunale se tale provvedimento viene adottato durante l’esercizio provvisorio;  

Prende quindi atto che nel rispetto del predetto Principio contabile il Responsabile del servizio finanziario 
del Comune  ha disposto un riaccertamento parziale di residui correlati a finanziamenti PNRR ottenuti 
nonché  la correlata variazione al Bilancio 2022/2024 (annualità 2022 e 2023)  come da documentazione 
allegata alla suddetta proposta di deliberazione;  

Prende atto altresì che tali variazioni non alterano gli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 162 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed avvengono nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 
vigenti; 

Tutto ciò considerato;   

ESPRIME 

Parere favorevole alla proposta di Deliberazione nelle premesse individuata  rammentando che la 
deliberazione di Giunta comunale di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, da approvarsi 
prima della predisposizione del Rendiconto 2022, dovrà recepire gli effetti del presente riaccertamento 
parziale. 

IL REVISORE DEI CONTI 

F.to  Rag. Filippo Zucchelli 


